— 1 —

办理结果：解决采纳

                                公开属性：主动公开·全文

上海市科学技术委员会

沪科建复〔2025〕12 号

对市十六届人大三次会议

第 0450 号代表建议的答复

黄浦区代表团：

你们提出的关于进一步推进“中央科创区”建设的代表建议

收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

自 2014 年 5 月习近平总书记指示上海“加快向具有全球影

响力的科技创新中心进军”以来，上海始终坚持“四个面向”，

以强化科技创新策源功能为主线，全力推动国际科技创新中心建

— 2 —

设从“建框架”向“强功能”跃升，打造创新要素集聚、综合服

务功能完善、适宜创新创业、各具特色的科技创新中心重要承载

区，并根据科技创新中心建设需要及时调整、扩大重要承载区布

局。

作为上海重要的中心城区和“城市名片”，黄浦区近年来用

足用好科创应用场景丰富、创新金融资本密集、国际合作氛围浓

厚、科技创新融合发展等独特优势，进一步强化科技创新策源功

能，通过科技创新提升全要素生产率，精心谋划“中央科创区”

功能布局，为上海国际科技创新中心建设作出了重要贡献。黄浦

区代表团提出的关于进一步推进“中央科创区”建设的意见建议，

具有很强的针对性，对加快打造科创中心承载区也具有十分重要

的借鉴意义。

下阶段，市科委将贯彻落实市委、市政府重要工作部署，会

同有关部门，强化与黄浦区之间的协同联动，全力支持世博地区

浦西片区功能提升规划和“中央科创区”建设等工作。

一是强化规划布局，支持黄浦区做好“中央科创区”规划研

究。配合市规划资源局，深入开展世博地区浦西片区功能提升规

划研究，结合上海国际科技创新中心建设“十五五”规划和张江

高新区发展“十五五”规划的研究编制工作，进一步明确“中央

科创区”在科创中心建设整体布局中的功能定位，市区联动做好

规划的衔接工作。

二是谋划重点项目，市区联动支持“中央科创区”建设。围

— 3 —

绕国际科技创新中心建设需要，在市区联动工作机制的框架内，

建立重大任务联动机制，按年度梳理形成科技创新领域市区联动

重点事项清单，高效配置项目、平台、资金、人才等。与张江高

新区黄浦园“一园一方案”落地实施紧密结合，推动重大改革任

务实施、重点企业培育。

三是集聚科创资源，系统布局高能级科技创新平台。会同市

经济信息化委、市教委等部门，统筹布局实验室、技术创新中心、

孵化器、概念验证中心等创新基地和平台，布局建设高水平有特

色的国家和市级制造业创新中心网络，科学谋划上海交通大学医

学院重庆南路校区下阶段发展的功能定位。依托广慈-思南国家

转化医学创新产业园、转化医学国家重大科技基础设施，加快建

设环瑞金、环九院等医学成果转化中心。支持黄浦区推进“金融

科技集聚区”建设，聚焦智能投顾、保险科技、区块链应用、移

动金融等领域，推动中央科创区与外滩金融集聚带联动发展，高

成长企业加快培育。

四是加强政策支持，持续完善创新创业生态。结合国家开发

区审核公告目录修订工作，以“国家级开发区可以调区扩区”为

契机，将“中央科创区”部分未纳入市级高新区的优质地块调入

高新区，并向国家争取整体纳入国家级高新区，更好享受国家政

策、承接国家先行先试任务。同时，用好用足张江国家自主创新

示范区专项发展资金，在特色园区建设、成果孵化转化、一流企

业培育、科创载体建设、科技人才集聚等方面给予政策支持。

— 4 —

五是促进交流合作，合力打造具有品牌效应的创新活动。支

持黄浦区持续办好“外滩大会”“ESG 全球领导者大会”“健康中

国思南峰会”“脑机接口大会”等具有影响力的科创活动，涵盖

产投交流、学术讨论、政策培训、创业路演（大赛）等多种形式，

激发市场主体发展活力和内生动力。

感谢你们对科技创新工作的关心和支持！

上海市科学技术委员会

2025 年 5 月 18 日

联系人姓名：杨丞磊                联系电话：23117260

联系地址：黄浦区人民大道 200 号    邮政编码：200003

抄送：市政府办公厅建议提案处，市人大常委会代表工委。

上海市科委办公室                      2025 年 5 月 18 日印发